
 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
_____________ 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

1 
 

DELIBERAZIONE in seduta dell’8 marzo 2023, N. 242 

 

Oggetto: Variazioni di bilancio ai sensi dell’articolo 51, commi 2, lettera 
a), e 4 del decreto legislativo 118/2011 

 

PRESIEDE l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

 
Sono presenti: 

On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

On. Giovanni Antonio SATTA - Vice Presidente del Consiglio 

On. Gianfranco Mariano LANCIONI - Questore del Consiglio 

On. Antonio PIU - Questore del Consiglio 

On. Emanuele CERA - Segretario del Consiglio 

On. Carla CUCCU - Segretario del Consiglio 

On. Ignazio MANCA - Segretario del Consiglio 

On. Annalisa MANCA - Segretario del Consiglio 

È presente in videocollegamento: 

On. Gian Filippo SECHI - Questore del Consiglio 

È assente: 

On. Giampietro COMANDINI - Vice Presidente del Consiglio 

 
SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Rita GATTO Segretario Generale del Consiglio f.f. 

 

 
TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

 
L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale 
per la Sardegna) e le relative norme di attuazione; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni; 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

2 
 

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di 
Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione 
approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 289 del 7 febbraio 
2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio 
regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 approvato dal Consiglio 
regionale della Sardegna in seduta n. 227 del 21 dicembre 2022; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 
approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 225 del 21 dicembre 
2022; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del 
Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2023-2025 adottato dal 
Segretario generale del Consiglio regionale della Sardegna con decreto n. 78 
del 22 dicembre 2022; 

VISTA la nota del Capo Servizio del Personale del 21 febbraio 2023 
(prot. 1192/2023) con la quale si richiede l'istituzione di capitoli di entrata e 
spesa vincolati nel quale iscrivere, in cassa e competenza 2023, gli 
stanziamenti di euro 153.620,00 e di euro 718.190,00 conseguenti alla 
chiusura, rispettivamente, dei conti correnti “Fondo prestiti giornalisti” e “Fondo 
prestiti personale”; 

VISTA la nota del Capo Servizio delle Autorità di garanzia del 3 
febbraio 2023 (prot. 820/2023) con la quale, in considerazione delle recenti 
nomine del Difensore civico, del Garante per l’infanzia e l’adolescenza e del 
Garante per le persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale, si 
chiede di integrare per l’anno 2023 gli stanziamenti dei capitoli di spesa 0080 
(Irap su indennità difensore civico, Garanti, CORECOM e rispettivi collaboratori) 
per euro 15.000, 3055 (Difensore civico) per euro 80.000, 5138 (Indennità 
componenti CORECOM) per euro 10.000, 5164 (Rimborsi ai componenti 
Autorità di garanzia) per euro 15.000; 

VISTA la nota del Capo Servizio Segreteria dell’08 marzo 2023 (prot. 
1564/2023) con la quale si chiede per l’anno 2023 l’incremento dello 
stanziamento del capitolo di spesa 0032 relativo agli arretrati dei dipendenti in 
comando presso i Gruppi consiliari alla luce delle progressioni stipendiali già 



 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

3 
 

avvenute e dell’imminente entrata in vigore del nuovo contratto di lavoro del 
personale del comparto regionale;   

PRESO ATTO della proposta formulata dal Collegio dei Questori nella 
seduta n. 55/18 del 08 marzo 2023; 

DATO ATTO che conseguentemente alle variazioni di bilancio riportate 
negli allegati risulta confermato il permanere degli equilibri di bilancio; 

SENTITO il Segretario Generale f.f., 

D E L I B E R A 

1. Di autorizzare distintamente le variazioni al bilancio di previsione, al 
documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 
2023-2025, come allegate alla presente deliberazione per farne parte integrante 
e sostanziale; 

2. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio; 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del 
Consiglio regionale nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Maria Rita Gatto Michele Pais 

 



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA Allegato alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 242 del 08 marzo 2023 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 5
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine
Categoria 2 - Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie

50300.02.0001 0,00 0,002023 718.190,00 0,00 718.190,00 0,00 718.190,00CP
0,00 0,00 718.190,00 0,00 718.190,00CS

Riscossione crediti dipendenti

50300.02.0002 0,00 0,002023 153.620,00 0,00 153.620,00 0,00 153.620,00CP
0,00 0,00 153.620,00 0,00 153.620,00CS

Riscossione crediti giornalisti

Totale Capitoli Variati su Categoria 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00 871.810,00

Totale Capitoli Variati su Tipologia 300 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00 871.810,00

CS 0,00 0,00 871.810,00 0,00 871.810,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 5 CP 0,00 0,00 871.810,00 0,00 871.810,00 0,00 871.810,00

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 871.810,00 0,00

871.810,00

871.810,00

871.810,00 0,00

0,00 0,00 871.810,00 0,00 871.810,00CP

CS 0,00 0,00 871.810,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01011.02.0080 15.000,00 0,002023 15.000,00 0,00 30.000,00 15.000,00 15.000,00CP
60.918,00 -45.918,00 15.000,00 0,00 30.000,00CS

Irap su indennità Difensore civico, Garanti, CORECOM e rispettivi
collaboratori

Pagina 1 di3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA VARIAZIONE DI BILANCIO

01011.02.0105 100.000,00 0,002023 0,00 -15.000,00 85.000,00 2.066,20 82.933,80CP
100.000,00 0,00 0,00 -15.000,00 85.000,00CS

Imposte e tasse a carico dell'ente

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

115.000,00
160.918,00

0,00
-45.918,00

15.000,00
15.000,00

-15.000,00
-15.000,00

115.000,00
115.000,00

17.066,20 97.933,80

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01011.03.3055 30.000,00 0,002023 90.000,00 0,00 120.000,00 30.000,00 90.000,00CP

30.000,00 0,00 90.000,00 0,00 120.000,00CS
Difensore Civico (L.R. 17/01/1989 n. 4)

01011.03.5138 100.000,00 0,002023 10.000,00 0,00 110.000,00 100.000,00 10.000,00CP
195.919,84 -95.919,84 10.000,00 0,00 110.000,00CS

Indennita componenti CORECOM

01011.03.5164 10.000,00 0,002023 15.000,00 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00CP
10.000,00 0,00 15.000,00 0,00 25.000,00CS

Rimborsi ai componenti Autorità di garanzia

01011.03.0081 1.200.000,00 0,002023 0,00 -115.000,00 1.085.000,00 0,00 1.085.000,00CP
1.200.000,00 0,00 0,00 -115.000,00 1.085.000,00CS

Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

1.340.000,00
1.435.919,84

0,00
-95.919,84

115.000,00
115.000,00

-115.000,00
-115.000,00

1.340.000,00
1.340.000,00

130.000,00 1.210.000,00

Macroaggregato 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate
01011.09.0032 30.000,00 0,002023 50.000,00 0,00 80.000,00 504,39 79.495,61CP

30.000,00 0,00 50.000,00 0,00 80.000,00CS
Arretrati per il personale dei gruppi consiliari

01011.09.0033 500.000,00 0,002023 0,00 -50.000,00 450.000,00 450.000,00 0,00CP
712.342,55 287.657,45 0,00 -50.000,00 950.000,00CS

Spese per il personale in comando presso l'Amministrazione
consiliare

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 9 CP
CS

530.000,00
742.342,55

0,00
287.657,45

50.000,00
50.000,00

-50.000,00
-50.000,00

530.000,00
1.030.000,00

450.504,39 79.495,61

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.985.000,00
2.339.180,39

0,00
145.819,61

180.000,00
180.000,00

-180.000,00
-180.000,00

1.985.000,00
2.485.000,00

597.570,59 1.387.429,41

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.985.000,00
2.339.180,39

0,00
145.819,61

180.000,00
180.000,00

-180.000,00
-180.000,00

1.985.000,00
2.485.000,00

597.570,59 1.387.429,41

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 3

Spese per incremento di attività finanziarie
Macroaggregato 3 - Concessione crediti di medio - lungo termine

01033.03.0001 0,00 0,002023 718.190,00 0,00 718.190,00 0,00 718.190,00CP
0,00 0,00 718.190,00 0,00 718.190,00CS

Concessione crediti dipendenti

01033.03.0002 0,00 0,002023 153.620,00 0,00 153.620,00 0,00 153.620,00CP
0,00 0,00 153.620,00 0,00 153.620,00CS

Concessione crediti giornalisti

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00 871.810,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00 871.810,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00
0,00

871.810,00
871.810,00

0,00 871.810,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

1.985.000,00
2.339.180,39

0,00
145.819,61

1.051.810,00
1.051.810,00

-180.000,00
-180.000,00

2.856.810,00
3.356.810,00

597.570,59 2.259.239,41

Pagina 2 di3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 1.051.810,00 -180.000,00

871.810,00

871.810,00

1.051.810,00 -180.000,00

1.985.000,00 0,00 2.856.810,00 597.570,59 2.259.239,41CP

CS 2.339.180,39 145.819,61 3.356.810,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 3 di3



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 1 Organi istituzionali

      Titolo 1 Spese correnti

45.918,00 45.918,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.02.0080 Irap su indennità Difensore civico, Garanti, CORECOM e rispettivi
collaboratori

previsioni di cassa
15.000,00 15.000,00 30.000,00
15.000,00 15.000,00 30.000,00

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.02.0105 Imposte e tasse a carico dell'ente

previsioni di cassa
100.000,00 -15.000,00 85.000,00
100.000,00 -15.000,00 85.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.03.0081 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

previsioni di cassa
1.200.000,00 -105.000,00 1.095.000,00
1.200.000,00 -105.000,00 1.095.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.03.3055 Difensore Civico (L.R. 17/01/1989 n. 4)

previsioni di cassa
30.000,00 80.000,00 110.000,00
30.000,00 80.000,00 110.000,00

95.919,84 95.919,84residui presunti
previsioni di competenza

             01011.03.5138 Indennita componenti CORECOM

previsioni di cassa
100.000,00 10.000,00 110.000,00
100.000,00 10.000,00 110.000,00

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.03.5164 Rimborsi ai componenti Autorità di garanzia

previsioni di cassa
10.000,00 15.000,00 25.000,00
10.000,00 15.000,00 25.000,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01011.09.0032 Arretrati per il personale dei gruppi consiliari

previsioni di cassa
30.000,00 50.000,00 80.000,00
30.000,00 50.000,00 80.000,00

212.342,55 212.342,55residui presunti
previsioni di competenza

             01011.09.0033 Spese per il personale in comando presso l'Amministrazione consiliare

previsioni di cassa
500.000,00 -50.000,00 450.000,00

1.000.000,00 -50.000,00 950.000,00

8.020.321,93 8.020.321,93residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
59.532.794,00 170.000,00 -170.000,00 59.532.794,00
61.792.743,73 170.000,00 -170.000,00 61.792.743,73

9.761.321,93 9.761.321,93residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Organi istituzionali

previsioni di cassa
59.582.794,00 170.000,00 -170.000,00 59.582.794,00
63.083.743,73 170.000,00 -170.000,00 63.083.743,73

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Pagina 1 di3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01033.03.0001 Concessione crediti dipendenti

previsioni di cassa
0,00 718.190,00 718.190,00
0,00 718.190,00 718.190,00

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             01033.03.0002 Concessione crediti giornalisti

previsioni di cassa
0,00 153.620,00 153.620,00
0,00 153.620,00 153.620,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Totale Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
1.000.000,00 871.810,00 1.871.810,00
1.000.000,00 871.810,00 1.871.810,00

3.347.994,54 3.347.994,54residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
8.702.581,44 871.810,00 9.574.391,44
9.897.579,67 871.810,00 10.769.389,67

13.535.565,90 13.535.565,90residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
72.743.775,44 1.041.810,00 -170.000,00 73.615.585,44
77.800.930,53 1.041.810,00 -170.000,00 78.672.740,53

354.180,39 354.180,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
1.985.000,00 1.041.810,00 -170.000,00 2.856.810,00
2.485.000,00 1.041.810,00 -170.000,00 3.356.810,00

16.888.141,53 16.888.141,53residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
96.969.369,44 1.041.810,00 -170.000,00 97.841.179,44

110.642.156,39 1.041.810,00 -170.000,00 111.513.966,39

Pagina 2 di3



CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA
PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
PRECEDENTE VARIAZIONE N. 1

ESERCIZIO 2023

VARIAZIONE

in aumento        in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE ALLA
DELIBERA IN OGGETTO -

ESERCIZIO 2023
DENOMINAZIONE

22.581,44 22.581,44Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

0,00 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

368.644,00 368.644,00Vincoli da Trasferimenti

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

   Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             50300.02.0001 Riscossione crediti dipendenti

previsioni di cassa
0,00 718.190,00 718.190,00
0,00 718.190,00 718.190,00

0,00residui presunti
previsioni di competenza

             50300.02.0002 Riscossione crediti giornalisti

previsioni di cassa
0,00 153.620,00 153.620,00
0,00 153.620,00 153.620,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Tipologia 300 Riscossione crediti di medio-lungo termine

previsioni di cassa
0,00 871.810,00 871.810,00
0,00 871.810,00 871.810,00

3.132,32 3.132,32residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
900.000,00 871.810,00 1.771.810,00
922.394,82 871.810,00 1.794.204,82

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
0,00 871.810,00 871.810,00
0,00 871.810,00 871.810,00

3.478.010,55 3.478.010,55residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
96.969.369,44 871.810,00 97.841.179,44
97.104.817,46 871.810,00 97.976.627,46

Pagina 3 di3


